
 
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio scolastico regionale per il Molise 

Direzione regionale 

                                                       
 

1 
 

 

 

LA DIRIGENTE TITOLARE 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 agosto 

2023, recante «Definizione del percorso universitario e accademico di formazione 

iniziale degli insegnanti per la scuola secondaria di primo e secondo grado, in 

attuazione  degli  articoli  2-bis,  2-ter, nonché, degli articoli 13  e  18-bis,  del  

decreto  legislativo  13 aprile 2017, n. 59» e, in particolare, gli  articoli  10  e  11  (di 

seguito indicato come «d.p.c.m.»);  

VISTO il decreto 28 dicembre 2023 recante la «Disciplina per la determinazione del 

contingente del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado 

necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, e criteri per la selezione degli 

aspiranti a tali compiti, in attuazione dell'articolo 2-bis, comma 7 del decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 59». 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, 

n. 59» - come da ultimo modificato dal decreto-legge n. 1 del 2020, convertito con 

modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12 - e in particolare, gli artt. 2, comma 1, 

n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-quater, concernenti l'istituzione del Ministero dell'università 

e della ricerca, al quale sono attribuiti ''..le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in 

materia di istituzione universitaria, di ricerca scientifica e tecnologica e di alta 

formazione artistica musicale e coreutica."; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 - recante il "Riordino, adeguamento 

e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 

nella scuola secondaria per renderlo funzione alla valorizzazione sociale e culturale 

della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 

luglio 2015, n. 101", come modificato dall'art. 44 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 

36, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 giugno 2022, n. 79,- recante 

"Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)" e, in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis"; 

VISTO l'articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, concernente" Formazione iniziale e 

contingenza dei docenti delle scuole secondarie", e, in particolare, il comma 1, lettera 

d), che ha introdotto l'articolo 2-bis al decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, che, al 

comma 4, demanda a un decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare 



  

2 
 

di concerto con il Ministro dell'istruzione e del merito e con il Ministro dell'università e 

della ricerca, la definizione dei contenuti e la strutturazione dell'offerta formativa 

iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 agosto 2023, recante 

"Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti 

delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e, in particolare, l'articolo 4 recante "Requisiti e 

procedura di accreditamento dei percorsi di formazione iniziale"; 

VISTE le linee guida dell'Agenzia nazionale di valutazione del sistema universitario e 

della ricerca adottate con delibera del 26 settembre 2023 n. 231; 

VISTI i pareri resi dall’Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e 

della Ricerca, con delibere del 21 dicembre 2023 n. 304 e del 17 gennaio 2024, n. 11 

e con decreto del Presidente del 29.01.2024 n. 1, ratificato con delibera n. 20 del 30-

01-2024, e i relativi decreti di accreditamento dei percorsi universitari e accademici di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado del 7 

febbraio 2024;  

VISTO il parere reso dal Consiglio direttivo dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del 

sistema Universitario e della Ricerca, espresso con delibera n. 48 del 7.03.2024, di 

parziale revisione in autotutela; 

CONSIDERATA la necessità, in attuazione dell'art. 2-bis, comma 7, del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n.  59, di determinare su base regionale il 

contingente di personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado 

da utilizzare nello svolgimento dei compiti di tutor coordinatore presso i centri 

multidisciplinari individuati ai sensi dell’art.  2-bis, comma   1, del   decreto legislativo 

13 aprile 2017, n.  59, nonché di provvedere alla determinazione dei criteri di 

selezione dei docenti che aspirano alle   funzioni   di   tutor coordinatore e dei 

tirocinanti; 

VISTI il Decreto di accreditamento della Ministra Sen. Anna Maria Bernini di tutti i 

corsi dei percorsi di 60 CFU/CFA di cui all’ allegato 1 del DPCM, proposti dall’Università 

telematica PEGASO -Istituzione capofila - e le istituzioni aggregate del 07 febbraio 

2024 n. 0399 del decreto Presidenziale n. 1 del 29 gennaio 2024, ratificato dalla 

delibera n. 20 del 30 gennaio 2024, e il conseguente decreto ministeriale del 21 

marzo 2024 n. 531, di accreditamento dei percorsi universitari e accademici di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado 

proposti dal Conservatorio di Musica “Santa Cecilia” di Roma; 

SENTITO il Ministero dell’istruzione e del merito a norma dell’articolo 6, comma 4, del 

DPCM 4 agosto 2023, che ha espresso parere favorevole con nota n. 57883 del 16 

aprile 2024; 

VISTA l’ordinanza Ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024 - Procedure di 

aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto e di conferimento delle 

relative supplenze per il personale docente ed educativo, per il biennio relativo agli 

anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026. 

CONSIDERATO che per il Molise, secondo l’allegato B del D.M. n. 256 del 28 

dicembre 2024, il Numero di esoneri complessivi per il personale docente della scuola 

secondaria di primo e di secondo grado da utilizzare per lo svolgimento dei compiti di 

tutor coordinatore nel percorso universitario e accademico di formazione iniziale e 

abilitazione all'insegnamento per le scuole secondarie - a.s. 2023/24 è pari a n. 8 

unità di esoneri totali e n.16 di unità in semiesonero;   



  

3 
 

ACQUISITA la nota prot. n. 5226 del 28 maggio 2024 della Università Telematica 

Pegaso con la quale vengono proposti a questo Ufficio n. 2 distacchi di docenti ad 

esonero totale di 36 ore l'uno: 1 per la secondaria di I^ grado e 1 per quella di II^ 

grado, sino a un massimo di 4 esoneri parziali di 18 ore l'uno;  

ACQUISITA la nota prot. 6362 del 25 giugno 2024 con la quale l’Università degli 

Studi del Molise (Unimol) propone a questo Ufficio la disponibilità di almeno n. 7 

distacchi di docenti in regime di esonero totale e di almeno n. 14 distacchi di docenti 

in regime di esonero parziale, in ragione della numerosità delle classi di concorso 

accreditate dall’ANVUR;  

SENTITI i Centri che hanno istituito i percorsi in apposita conferenza di servizio 

convocata ai sensi dell’art.2 comma 4 del D.I.  256 del 28 dicembre 2023;  

 

 

DECRETA 

 

(Determinazione e ripartizione del contingente dei docenti di scuola secondaria di 

primo e secondo grado con compiti   di   tutor coordinatore) 

In riferimento alle richieste di ripartizione del contingente dei docenti di scuola 

secondaria di primo e secondo grado con compiti di tutor coordinatore, 

 

Art. 1 - All’Università degli Studi del Molise viene riconosciuto un contingente pari a n. 

7 docenti ad esonero totale e n. 15 in semiesonero.  

 

Art.2 – All’Università Telematica Pegaso viene riconosciuto un contingente pari a n.1 

docente ad esonero totale e n. 1 in semiesonero.  

 

Art.3 – (Requisiti, compiti e funzioni) 

I tutor coordinatori, le cui funzioni sono declinate all’art.10, comma 3, del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, sono selezionati dai centri con appositi e distinti 

bandi. A tal fine i requisiti e i titoli sono definiti dalla tabella 2 dell'allegato A (Requisiti 

e titoli valutabili) per l’assegnazione dell’incarico di tutor coordinatore del Decreto 

Interministeriale n. 256 del 28 dicembre 2023.  

 

 

 

 

    La Dirigente titolare 

Maria Chimisso  

 

 

 

Responsabile del procedimento: Rita D’Addona  

DRMO01_12 - Ufficio Potenziamento 107/2015 

 


		2024-06-28T13:58:56+0200


		2024-06-28T14:02:40+0200
	protocollo




